通知字﹝2019﹞17 号

关于印发《数学与物理学院学生工作组和学生组织

工作职责》的通知

各学生组织，全院同学：

2019 年 10月 9日，学工组例会讨论通过了《数理学院学生

工作组和学生组织工作职责》，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

数学与物理学院学工组

2019 年 10月 10日

编辑：梁庭辉                       2019年 10 月 12 日印发

数学与物理学院学生工作组和学生组织工作职责

学生工作组：

学生工作组在院党委、行政领导下，在学校学生工作职能部

门指导下，全面负责学生的教育、管理和服务工作。主要职责：

思想政治教育工作；学风建设与学业指导；校园文化活动与社会

实践；党团组织建设；心理健康与道德品质教育；就业工作与资

助工作；日常管理与服务工作；安全教育与稳定工作。

学生党建办公室:

学生党建办公室是院学生工作组领导下的学生组织。主要职

责：学生党建、思想政治教育工作计划制定、组织、实施、督促、

检查、总结；学生党建、思想政治教育工作交流、经验推广、品

牌打造；学生党员骨干队伍建设；指导学生党支部建设。

团委：

院团委在校团委和院学生工作组领导下开展工作。主要职

责：共青团年度工作计划制定、组织、实施、督促、检查、总结；

共青团思想建设、组织建设、制度建设等；学生思想政治教育；

学生社团指导和管理；团学干部培养和管理；学生素质教育、社

会实践教育、第二课堂活动等组织管理。

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=456571&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=69312417&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=69312417&ss_c=ssc.citiao.link

学生会：

学生会是院团委指导下的学生组织。主要职责：开展喜闻乐

见、形式多样的学术、科技、文体、社会实践等活动；加强沟通

协调，做师生联系的桥梁和纽带；代表学生参与相关社会事务和

学院教育管理事务；维护校规校纪，协助创造良好教育秩序和学

习生活环境；积极反映学生诉求，维护学生正当权益。

研究生会：

研究生会是院团委指导下的学生组织。主要职责：以爱国成

才引导研究生全面发展；倡导学术卓越理念，营造学术氛围，促

进学术交流；关注身心健康，引导研究生参与各类校园文化活动；

发挥桥梁作用，增进师生交流，促进校园和谐。

新媒体宣传中心：

新媒体宣传中心是院团委指导下的学生组织。作为学院宣传

窗口和师生服务平台，旨在讲好数理故事，传递数理声音，弘扬

数理文化精神，展示师生良好形象。主要职责：运用学生喜闻乐

见的方式开展网络思想政治教育；加强网络舆情研判，做好网络

舆论引导工作；学院微信、QQ、微博、易班平台和学院网站“学

生工作”栏目运行维护；新闻采编、美术设计、摄影直播、视频

制作等；学院文化周边产品设计创作与营销推广。

少数民族预科生管理办公室：

少数民族预科生管理办公室是院团委指导下的学生组织。主

要职责：制定、落实少数民族预科学生教育管理计划；少数民族

预科学生思想政治教育；少数民族预科学生学风建设、学业帮扶、

奖励资助等；开展民族团结教育主题活动，培养少数民族学生骨

干。

数理科技协会：

数理科技协会为校级社团，挂靠院团委管理。主要职责：搭

建数学建模和数理知识爱好者的宣传推广和交流平台；组织开展

各类数学建模竞赛培训、讲座和论坛；组织策划数理兴趣讨论班、

数理趣味知识竞赛等活动；做好“华中地区大学生数学建模邀请

赛”参赛组织工作。